۲۰۱۷ درباره راهبرد جدید خود پیرامون ایران، پایبندی تهران به برجام را تأیید نکرد (Brands, 2018: 13). دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا، پس از فزاز و نشیب‌های فراوان و طرح مناظرات گسترده در عرصه سیاسی آمریکا، در نهایت در ۸ می ۲۰۱۸ (۲۲ اردیبهشت ۱۳۹۷) با بیانیه‌ای رسمی از توافق هسته‌ای با ایران خارج شد. ترامپ در بیانیه خروج از برجام با تکرار اتهامات به ایران در دوران مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری سال ۲۰۱۶، توافق هسته‌ای با ایران را "فاجعه‌بارترین" توافق آمریکا معرفی کرد و خواهان بازگشت تحریم‌های هسته‌ای علیه ج.ا.ایران شد (Whitehouse, 2018).

جان بولتون که

به داشتن دیدگاه‌های افراطی و رادیکال در برابر ایران شهره است و بیش از این خواهان بمباران ایران برای جلوگیری از دستیابی این کشور به سلاح هسته‌ای شده بود، در تاریخ ۲۸ اوت ۲۰۱۷ (۵ شهریور ۱۳۹۶) در مقاله‌ای با عنوان «لغو توافق با ایران: مسیر رو به جلو» که در سایت "نشنال ریویو"^۱ منتشر شد ضمن حمایت از خروج آمریکا از برجام پیشنهاداتی را به دولت ترامپ ارائه می‌کند (Bolton, 2017, 4).

با بررسی استدلال‌ها و پیشنهادات ارائه شده در این مقاله به خوبی می‌توان دریافت که اقدامات انجام شده از سوی دولت ترامپ پس از خروج از برجام تا چه میزان بر اساس طرحی از پیش تعیین شده بوده است.

گرد هم آوردن کارشناسان بخش دولتی و خصوصی، از جمله از طریق تقویت شوراهای تجاری، حمایت عملی از تجارت و سرمایه‌گذاری در ایران ، حمایت از شرکت‌ها در برابر آثار فراسرزمینی تحریم‌های آمریکا (دیپلماسی ایرانی (۱۳۹۸)

الف؛ اینستکس

پس از گذشت حدود ۹ ماه از خروج دولت ترامپ از برجام این تعهدات محقق نشد و تنها از سازوکاری به نام «اینستکس»^۱ یا «ابزار پشتیبان مبادلات تجاری» را در بهمن ۱۳۹۷/ ژانویه ۲۰۱۹ رسماً ثبت شد. نهاد متناظر ایرانی آن نیز دوم اردیبهشت ۱۳۹۸/ آوریل ۲۰۱۹ در تهران به ثبت رسید. کالای مبادلاتی این ابزار در مرحله اول شامل مواد غذایی، دارو و تجهیزات پزشکی بود که مستقیماً در تحریم آمریکا نبودند. همچنین مقرر شد تا کشورهای دیگر نیز به مرور وارد اینستکس شوند (Dowling 2019)

ب؛ بانک سرمایه‌گذاری اروپا

مقامات اتحادیه اروپایی متعاقب اعلام پایبندی ایران به برجام در صورت تامین منافع ایران در جریان سفر حسن روحانی به اتریش و سوئیس یک بسته پیشنهادی به ایران ارائه کردند. یکی از مفاد این بسته همکاری «بانک سرمایه‌گذاری اروپا»^۲ با ایران بود پارلمان اروپا آن را ۱۳ تیر ۱۳۹۷/ ژوئیه ۲۰۱۸ تصویب کرد. از آنجا که بخشی از سهام آن متعلق به اتباع آمریکایی است و تصمیم پارلمان اروپا برای همکاری این بانک یک درخواست غیر الزام آور بود این بانک حاضر به فعالیت در ایران نشد (ایسنا ۱۳۹۷)

پ؛ خط اعتباری ۱۵ میلیاردی

ث؛ اعمال تحریم اتحادیه اروپا ایران را بر سر اتهام ترور

موضوع بمب‌گذاری در گردهمایی سازمان مجاهدین چالش دیگر در روابط ایران و اروپا بود. وزارت امور خارجه فرانسه اتهام دست داشتن وزارت اطلاعات ایران در طرح لورفته بمب‌گذاری در اجتماع گروه مجاهدین (با حضور جولیان وکیل ترامپ) در تیر ۱۳۹۷/ژوئن ۲۰۱۸ در پاریس مطرح نمود. متعاقب این رخداد، دولت فرانسه اموال و دارایی‌های وزارت اطلاعات و دو دیپلمات ایران را به مدت شش ماه مسدود و یک واحد اطلاعاتی ایران را در لیست سازمان‌های تروریستی قرار داد (Gronholt-Pedersen, Emmott and Deutsch 2019).

دیپلمات‌های ایرانی با عصبانیت و برهم کوبیدن در محل، جلسه را ترک کردند. خبرگزاری رویترز این برخورد اروپا را «حرکت پاورچین به سوی ترامپ» تعبیر کرد (Emmott and Irish 2019)

ج؛ توقیف نفتکش ایرانی توسط نیروی دریایی بریتانیا

در تیر ۱۳۹۸ / ژوئیه ۲۰۱۹ مقامات منطقه جبل الطارق و نیروی دریایی سلطنتی بریتانیا یک نفتکش حامل نفت ایران را در تنگه جبل الطارق توقیف کرد. دولت محلی جبل الطارق طی بیانیه‌ای بر اساس اطلاعات «رفینیتیو ایکون»^۲ و بسایت ردگیری مسیر کشتیهای نفتکش گریس ۱ را به مقصد پالایشگاه «بانیاس»^۳ که به سمت سوریه در حرکت بوده اعلام کرد.

با خروج آمریکا از برجام «نگاه به چین» به عنوان یکی از کشورهای طرف در توافق اتمی با هدف کسب اطمینان از حفظ سطح روابط و بی‌اثرساختن تبعات خروج آمریکا به صورت جدی‌تری پیگیری و رفت‌آمدهای دیپلماتیک با شدت بیشتری نسبت به قبل و حتی در مقایسه با دیگر کشورها دنبال شد. به طور مثال در اینجا به برخی ملاقات‌های مقامات سطح بالا پس از ترک توافق صورت گرفت، اشاره می‌شود:

اردیبهشت ۱۳۹۷ / می ۲۰۱۸ سفر ظریف به پکن با هدف رایزنی درباره برجام و تضمین حقوق ایران، خرداد ۱۳۹۷ / ژوئن ۲۰۱۸ سفر رئیس‌جمهور روحانی برای شرکت در اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای (تسنیم ۱۳۹۷)، شهریور ۱۳۹۷ / سپتامبر ۲۰۱۸ سفر امیر سرتیپ حاتمی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به چین؛ درباره مسائل نظامی، کشتیرانی و همچنین فضانوردی بود، اسفند ۱۳۹۷ / فوریه ۲۰۱۹

سفر «علی لاریجانی» به چین با هدف گسترش پیوندهای اقتصادی و استراتژیک این ترافیک کم سابقه دیپلماتیک و برگزاری نشست‌هایی «اجلاس دبیران و مشاوران امنیت ملی کشورهای منطقه» از جایگاه با اهمیت چین در سیاست خارجی ایران نشان داشت که تهران به دنبال تحکیم روابط با شرق و جبران خلاء رابطه با غرب بود و در این راستا، تعمیق پیوندها با شرق به خصوص قدرت‌های نوظهور چون چین، روسیه و هند با جدیت دنبال می‌شد.

کسری بودجه دولت بدون احتساب درآمدهای نفتی و با در نظر گرفتن تحقق کامل درآمدها ۱۹۴ هزار میلیارد تومان و درآمدهای نفتی ۱۴۲ هزار میلیارد تومان بود که نتیجه آن ۱۴۲ هزار میلیارد تومان معادل ۲۳.۶ میلیارد دلار کسر بودجه در سال ۱۳۹۸ شد. (مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، بررسی لایحه بودجه سال ۱۳۹۸ کل کشور ۱۳۹۸، ۱۹-۲۱)

۴-۲-۶. پیامدهای تحریم‌ها بر تورم، رشد اقتصادی و بیکاری

پس از اجرایی شدن دور جدید تحریم‌های نفتی از آبان ۱۳۹۷/ نوامبر ۲۰۱۸ به سرعت از میزان صادرات نفت ایران و به تبع آن میزان تولید نفت کشور کاسته شد. پیامد این کاهش صادرات برای اقتصاد نفتی ایران و سقوط نرخ رشد اقتصادی بود... شوک تحریم، مستقیماً بر کاهش صادرات نفت و کاهش تجارت خارجی و در نتیجه بر کاهش تولید اثر گذاشت.